2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	15.06.2023
	№ 692

	с. Александровское

	О межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи

на основании социального контракта

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 06.03.2023 года №1-ОЗ «О государственной социальной помощи в Томской области», Соглашением о взаимодействии между администрацией Александровского района и ОГКУ «ЦСПН Александровского района», Приказом Минтруда России от 03.08.2021 года № 536 «Методические рекомендации по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта», в целях реализации комплексного подхода к оказанию государственной социальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта.

2. Утвердить:

2.1. Состав межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2.2. Положение о межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее Положение) согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации Александровского района Томской области:
1)от 01.07.2014 №768 «О создании межведомственной комиссии по предоставлению адресной социальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, на условиях заключения с гражданами Социального контракта о взаимных обязательствах»;

2)от 22.12.2015 №1262 «О внесении изменений в постановление Администрации Александровского района от 01.07.2014 №768»;

3)от 20.10.2016 №1093 «О внесении изменений в постановление Администрации Александровского района от 01.07.2014 №768»;

4)от 17.11.2016 №1195 «О внесении изменений в постановление Администрации Александровского района Томской области от 01.07.2014 №768»;

5)от 24.10.2017 №1366 «О внесении изменений в постановление Администрации Александровского района Томской области от 01.07.2014 №768»;

6)от 24.04.2020 №431 «О внесении изменений в постановление Администрации Александровского района Томской области от 01.07.2014 №768».

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка», разместить на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/).

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района.

Глава Александровского района

    В.П. Мумбер

Николенко О.В.

25525
Приложение 1 к постановлению Администрации Александровского района от 15.06.2023 № 692
Состав межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной
помощи на основании социального контракта

Монакова Л.М. - заместитель Главы района, председатель комиссии;

Николенко О.В. - экономист Администрации района, секретарь комиссии;

Барышева Л.Ю. - директор ООО «Центр поддержки предпринимательства»;

Новосельцева Н.А. – директор ОГКУ «Центр социальной поддержки населения

                                    Александровского района»;

Швейдт Е.В. – и.о. директора ОГКУ «Центр занятости населения
Александровского района»;

Парфенова И.В. - общественный помощник Уполномоченного по
правам человека (по согласованию).

Приложение 2 к постановлению Администрации Александровского района от 15.06.2023 № 692
Положение о межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта

 1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее комиссия) является коллегиальным органом, образованным для оказания содействия областному государственному казенному учреждению «Центр социальной поддержки населения Александровского района» (далее уполномоченный орган) в составлении программ социальной адаптации в целях оказания малоимущим гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области, а также настоящим Положением.

1.3. Государственная социальная помощь предоставляется в соответствии с Законом Томской области от 06.03.2023 № 1-ОЗ «О государственной социальной помощи в Томской области». Государственная социальная помощь оказывается в виде социального пособия или денежной выплаты на основании социального контракта.

2. Порядок работы комиссии
2.1. Комиссия осуществляет свою деятельность путем проведения заседаний и принятия решений в целях оказания содействия уполномоченному органу в составлении программ социальной адаптации, которые оформляются протоколом.
2.2. Решения комиссии носят рекомендательный характер.

2.3. Основными задачами Комиссии являются:

1) обеспечение взаимодействия исполнительных органов местного самоуправления Александровского района Томской области, областных государственных учреждений и муниципальных учреждений, иных организаций, расположенных на территории района, по вопросам оказания государственной социальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в соответствии с действующим законодательством;

2) рекомендация мероприятий для включения в программу социальной адаптации направленных на выход гражданина и (или) его семьи
из трудной жизненной ситуации, создание условий для самообеспечения
на основании принимаемых гражданином взаимных обязательств.

2.4. Для решения задач комиссия имеет право:

1) привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и специалистов Администраций сельских поселений района, а также представителей организаций, расположенных на территории района (по согласованию);

2) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от должностных лиц и специалистов сельских поселений района, организаций и должностных лиц;

3) приглашать на заседания комиссии граждан, обратившихся за оказанием государственной социальной помощью, заслушивать их пояснения;

4) обсуждать и предлагать гражданам мероприятия в рамках действующего законодательства и лимита бюджетных обязательств, направленные на выход гражданина и (или) семьи из трудной жизненной ситуации, выполнение которых закрепляется в Социальном контракте о взаимных обязательствах;

5) рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований района, областным государственным учреждениям и муниципальным учреждениям, иным организациям, расположенным на территории района, осуществлять мероприятия по выходу гражданина и (или) его семьи из трудной жизненной ситуации в пределах своих полномочий;

6) вносить предложения о размере социального пособия или денежной выплаты.
2.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

2.6. На заседания комиссии выносятся вопросы оказания государственной социальной помощи малоимущим гражданам на основании социального контракта, проекты программ социальной адаптации, составленные совместно гражданами и специалистами уполномоченного органа.

2.7. Комиссия состоит из председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

Заседания проводит председатель комиссии.

2.8. Комиссия правомочна принимать решения, если в заседании участвует не менее половины членов комиссии. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

2.9. Протокол заседания комиссии ведёт секретарь комиссии. Протокол подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарём комиссии.

рассылка: 2 экз. -  ОЭ, ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Александровского района»